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سفر رئیس جمهور روسیه به کره شمالی پس از 24 سال، نشانه ای از همگرایی 
کشـــورهای شرقی اســـت. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز گذشته در 
کم کره شمالی توافقنامه مشارکت جامع استراتژیک  دیدار با کیم جونگ اون حا

بین دو کشور را امضا کرد. 
کید کرد: »در توافقنامه مشارکت جامع،  پوتین پس از امضای این توافقنامه تا
کمک هـــای متقابـــل درصـــورت تجـــاوز به یکی از دو کشـــور پیش بینی شـــده 
ی های نظامـــی- فنی با کره  اســـت.« او همچنیـــن گفـــت: »ما توســـعه همکار

شمالی را رد نمی کنیم.«
توافق دو کشور برای کمک به یکدیگر در صورت مورد حمله قرار گرفتن توسط 
، شاه بیت توافق پوتین و کیم است. این اتحاد همچنان با آنچه  دولتی دیگر
در ناتوی غربی و سازمان کشورهای مشترک منافع روسی وجود دارد، متفاوت 

است اما یک گام بزرگ به سمت اتحاد نظامی به حساب می آید. 
ینس استولنبرگ، دبیرکل ناتو همزمان با این سفر در واشنگتن پایتخت آمریکا، 
چین، ایران و کره شمالی را بزرگ ترین دوستان و حامیان روسیه در حمله به 
اوکراین معرفی کرد. درکنار تلاش روسیه برای تشکیل و تقویت محور شرقی، 
غرب تلاش دارد در تقابل خود با مسکو پای ایران را نیز وسط بکشد و کنار نام 
چین، روسیه و کره شمالی بشاند. از این رو سفر پوتین به کره شمالی با وجود 
نکاتی که در ارتباط با شـــرق آســـیا و غرب دارد، به ایران نیز مربوط می شـــود. 
ی غرب با مقاصد ویژه درصدد نمایاندن ایران به عنوان بخشی  به طور آشکار
از محور شـــرقی اســـت. آنها در این مســـیر از هر ســـکویی اســـتفاده می کنند. 
ی خود نیز تلاش کرد از ســـفر پوتین به کره  اســـتولنبرگ در اظهارات هفته جار
شـــمالی که نشـــان دهنده تقویت همگرایی بلوک شرقی است استفاده کند تا 

ک از عضویت ایران در محوربندی ها را تقویت کند.  ادرا
با توجه به اهمیت این مساله، در این گزارش علاوه بر روابط روسیه و کره شمالی، 

موضوع نسبت ایران با محور شرقی نیز بررسی شده است.

مزایایاقتصادیبرایکرهشمالی
کره شمالی در ارتباط با روسیه در حوزه اقتصادی و نظامی مزایای گسترده ای 
را به دســـت می آورد. در این بخش تلاش شـــده به مزیت های اقتصادی این 

کشور پرداخته شود. 
تقویت توان تامین و تولید مواد غذایی روســـیه جزء بزرگ ترین تولید کنندگان و صادرکنندگان گندم و 1

غلات است. کره شمالی در ارتباط با روسیه می تواند ضمن اتکا به توان تولیدی 
ی این  روســـیه برای تامین مواد غذایی خود از ظرفیت های صنعت کشـــاورز

کشور برای کشت و برداشت هم بهره ببرد. 
کره شمالی در فقدان نیاز و زمینه خدمات رسانی به مردم، تنها نگرانی اش به 
کنانش منحصر می شود. با تامین مواد غذایی مردم، پیونگ یانگ  شـــکم ســـا

نگرانی خاص دیگری نسبت به جمعیت خود ندارد. 
یرساخت ایجاد ز کـــره شـــمالی تـــوان و نیاز چندانـــی برای اصلاح زیرســـاخت ها 2

احساس نمی کند. محیط بسته ای که در این کشور به دلایل مختلف به وجود 
ی برای  آمده، این نیاز را از بین برده است. بر همین اساس کره ای ها اضطرار
خود جهت گسترش زیرساخت های مدنی و رفاهی احساس نمی کنند. با این 
وجود کره ای ها برای تقویت قدرت نظامی نیازمند تقویت اقتصاد هســـتند. 
ی کره شمالی بخش  ی لازم برای کارخانجات و زمین های کشاورز تامین انرژ
مهمی از نیازمندی این کشور به زیرساخت است. حوزه های دیگر جاده کشی 

و ایجاد سیلوهای ذخیره مواد غذایی است. 
ایجاد این زیرساخت های حتی به میزان اندک نیازمند میلیاردها دلار است 
یافت  که از توان کره شمالی خارج است. پیونگ یانگ در ارتباط با مسکو با در

کمک می تواند نیازهای محدود ولی مهم خود را رفع کند. 

مزایاینظامیبرایکرهشمالی
مهم ترین حوزه ای که کره شـــمالی می تواند از رابطه با روســـیه بهره ببرد، حوزه 
نظامی اســـت. این مســـاله از یک ســـو به اولویت پیونگ یانگ باز می گردد که 
متمرکز بر مساله نظامی است و از سوی دیگر به توانمندی روس ها باز می گردد 

که در بالاترین قسمت به حوزه نظامی مربوط است. 
تقویت فناوری موشکی  ارتباط با روسیه شاید در کوتاه مدت ذخایر موشکی کره شمالی 1

یت جنگ اوکراین بخشی  را تحت فشار قرار دهد. کره ای ها باید به دلیل فور
از موشـــک های ذخیره شـــده خود را در اختیار روس ها قرار دهند. همزمان اما 
یک صنعت موشکی کره شمالی را ارتقا می دهد.  روسیه با کمک های تکنولوژ
تی بهره می برد که با رفع آنها غولی بزرگ تر  صنعت موشکی کره شمالی از مشکلا
از قبل در میان قدرت های موشکی ظهور خواهد کرد. کره ای ها از دهه 1980 
صادر کننده موشک بوده و بی وقفه بر این صنعت برای دفاع از خود، تقویت 
دشمنان آمریکا و کسب درآمد کار کرده اند اما با وجود پیشرفت هایی که باعث 
افزایش برد موشک های کره شده، مشکلات قدیمی آن همچنان آزار دهنده اند. 
تولید و تامین قطعات باکیفیت، کیفیت سوخت، دقت جزء مشکلات موشکی 
کـــره هســـتند. این مشـــکلات اطمینان پذیـــری، موثر بودن برخورد و ســـهولت 
پرتاب را تحت تاثیر قرار داده اند. براســـاس گزارش ها بخشـــی از موشـــک های 
کره ای ارسال شـــده به روســـیه در زمان اســـتفاده در هوا منفجر شده و تعدادی 
کامی، به هدف اصابت نکرده اند.  دیگر نیز در هنگام برخورد به دلیل دقت نا
 ، ی روســـیه و تامین قطعات حســـاس با کیفیت از این کشـــور با انتقال فناور
صنعـــت موشـــکی کـــره شـــمالی متحول شـــده و دیگر شـــباهتی به گذشـــته 

نخواهد داشت. 
تقویت قدرت هوایی کره شـــمالی به طور گسترده ای از جنگنده های چینی استفاده 2

می کند اما پیشرفته ترین جنگنده های این کشور یعنی میگ-29 و میگ-23 
ساخت روسیه هستند. 

نیروهای هوایی کره شمالی احتمالا در کوتاه مدت با جنگنده های پیشرفته تر 
روســـیه تقویـــت نخواهـــد شـــد اما این موضـــوع نیاز به بررســـی های بیشـــتری 
دارد. روس هـــا در جنگـــی ســـنگین درگیرند و بـــرای جایگزینی جنگنده های 
از دســـت رفته طی جنگ و پاســـخ به تهدیدات فزاینده همه تولیدات خود را 

به خدمت درآورده اند که به کاهش و توقف صادرات است. 
یافت تعدادی از تجهیزات  با این حال احتمال دارد جنگنده های کره ای با در
ماننـــد رادارهای پیشـــرفته تر تقویت شـــوند. همچنین احتمـــال دارد روس ها 
تعدادی از میگ-29 های خود را که در جنگ با اوکراین کارایی کمی دارند، 

در اختیار کره شمالی قرار دهند. 
-27 و مشتقات  روســـیه در جنگ با اوکراین بیشـــتر بر جنگنده های ســـوخو
-35 متکی اســـت. آنها به شـــکل  -34 ســـوخو -30، ســـوخو آن مانند ســـوخو
حاشـــیه ای از میـــگ-31 بـــرای پرتاب موشـــک های هایپرســـونیک کینژال و 
ی ناوگان  -25 بـــرای پشـــتیبانی نزدیک بهـــره می برند اما بار اصلـــی رو ســـوخو

-27 و مشتقاتش است.  سوخو
از این رو احتمال کمی برای ارسال تعدادی میگ-29 برای کره شمالی وجود 
دارد. ایـــن جنگنـــده بـــرد کمی دارد و نقش دفاع نقطـــه ای دارد. این جنگنده 
بایـــد در فرودگاه هـــای نزدیـــک به شـــهرها، پادگان ها و تاسیســـات اقتصادی 
مستقر شود تا در همان حوالی با تهدیدات روبه رو شود. میگ-29 با توجه به 
یتش جنگنده ای کوتاه برد اســـت که نســـبت به میگ-27 و مشتقاتش  مامور

ارزان تر و کم هزینه تر بوده و پیچیدگی کمتری دارد. 
-27 و میگ-31 نشان داده اند  روس ها هرچند با به کارگیری گسترده تر سوخو
به دلیل وسعت سرزمینی شان خواهان جنگنده های برد بلند هستند اما به 
دلیل ابعاد اقتصادی کوچک شان راهی جز حرکت به سمت جنگنده هایی 
مانند میگ-29 نداشته اند. این جنگنده ها تیراژ تولیدی روس ها را بالا برده 

و از سوی دیگر قابل ارائه به متحدان هستند. 
میگ-29 برای کره شمالی وضعیت متفاوتی دارد. وسعت اندک کره شمالی 
با برد این جنگنده منطبق است. از سوی دیگر کره ای ها سال ها با میگ-29 
کار کرده و به ســـرعت می توانند تعداد بیشـــتری از آن را به کارگیرند درحالی 
کـــه بـــه کارگیری ســـوخوها نیازمنـــد زمان طولانی تری اســـت. هزینه کم خرید و 

ی نیز مطلوب کره ای هاست.  نگهدار
پهپاد روســـیه در جنـــگ بـــا اوکرایـــن موفـــق شـــده طیـــف وســـیعی از 3

پهپادهـــای کارآمـــد را بـــه کارگیرد. پهپادهای لانســـت این کشـــور با برد اندک 
بـــرای نابـــودی تجهیـــزات ســـنگین دشـــمن در نزدیکی خطوط مقـــدم مانند 
تانک هـــا، نفربرهـــا و توپخانه به کار می رونـــد. پهپادهای گران-1 و گران-2 نیز 
برای حمله به عقبه اوکراین در فواصل دور اســـتفاده می شـــوند. مســـلح شدن 
کـــره شـــمالی به پهپادهـــای موثر و ارزان قیمت تحول کیفـــی و کمی بزرگی در 

نیروهای مسلح این کشور ایجاد می کند. 
در ایـــن صورت کره شـــمالی در صورت بروز جنـــگ می تواند حملات دقیقی 
ی کره جنوبی ترتیب دهد. با توجه به وســـعت کم کره جنوبی و  به مواضع مرز
، پیونگ یانگ نگرانی خاصی نسبت به ابزارهای تهاجمی  ی دو کشور هم مرز
خود در ارتباط با ســـئول ندارد اما مســـاله درخصوص توکیو متفاوت اســـت. 
ژاپـــن جزیـــره ای بـــوده و فاصله ای قابل توجه با کره شـــمالی نـــدارد. کره ای ها 
تنها با موشک های بالستیک و کروز می توانند به ژاپن حمله کنند. استفاده 
یادی دارند. از یک ســـو به دلیل گران قیمت بودن  از این ابزارها محدودیت ز
موشک ها تعدادشان کم است و از سوی دیگر ژاپن قادر به رهگیری آنهاست. 
ی توســـط کره شـــمالی بیشـــتر  به کارگیری تعداد انبوهی از پهپادهای انتحار
ک باشد، برای ژاپن هراس انگیز خواهد بود.  از آنکه برای کره جنوبی خطرنا

مزیتهایکرهشمالیبرایروسیه
روسیه به دلیل فضایی که جنگ اوکراین ایجاد کرده، راهی جز نزدیکی با کره 
شـــمالی نداشته اســـت. هرچند برخی معتقدند انزوای دیپلماتیک روسیه را 
به ارتباط با همگان واداشته اما به نظر نمی رسد مسکو برای شکستن انزوای 
دیپلماتیک به پیونگ یانگ که نمادی از انزواســـت، متوســـل شـــده باشد. در 

این بخش به بررسی نیازهای روسیه به کره شمالی پرداخته شده است. 
یافت تجهیزات  روسیه برای تامین ادوات نظامی خود نیازمند در است. تولیدات کره شمالی کیفیت بالایی ندارند اما درهرحال 1
آنهـــا بـــه مدت چند دهه صادرت کننده تجهیزات نظامی بوده اند و نمی توان 
تولیدات شان را نادیده گرفت. در قیاس با تولیدات با کیفیت غربی و روسی 
شـــاید تجهیزات کره ای کیفیت کمتری داشـــته اند اما این به معنای غیرقابل 
استفاده بودن شان نیست. کیفیت تجهیزات نظامی غربی و روسی به میزانی 
یابی  بالاســـت کـــه حتی تولیـــدات چینی نیز نســـبت بـــه آنها کم کیفیـــت ارز

می شوند. 
روس ها از کره شمالی تجهیزاتی مانند گلوله های توپ، راکت های توپخانه ای، 

کتیکی و حتی فشنگ وارد می کنند.  موشک های تا
روسیه متوجه شده غرب درصدد ایجاد بحران در تمام محیط  پا تا 2 پیرامونی این کشـــور اســـت. از فنلاند و ســـوئد در شمال ارو
، آسیای میانه و شبه جزیره کره در خاور دور روسیه عرصه این بحران زایی  قفقاز

هستند. 
مســـکو بر همین اســـاس درصدد تقویت متحدان و نقاط اتکای خود در این 
یـــت بحران هاســـت. روس ها همچنین گوشه چشـــمی به  مناطـــق بـــرای مدیر

ی آمریکا دارند.  یگری و  انگیزه های کره شمالی برای مشغول ساز باز

ایرانونسبتبامحورشرقی
براســـاس آنچه رســـانه های غربی در افکار عمومی جا انداخته اند، ایران امروز 
به جزئی از بلوک شرقی تبدیل شده اما واقعیت متفاوت است. ایران با حفظ 
ی قرار گرفته که شامل  فاصله از محور شـــرقی با این جناح در نســـبت همکار

مختصات متفاوتی با عضویت در یک بلوک است. 
محیط داخلی ایران با محیط داخلی چین، روسیه و کره شمالی  ی دینی کار 1 متفـــاوت اســـت. ایران براســـاس نظـــام مردمســـالار
می کند که در قیاس با شـــرق و غرب، به غرب نزدیک تر اســـت. از ســـوی دیگر 
یخی ایران قرابت هایی با تمدن غربی دارد و از جوامع شرقی  محیط فکری-تار
یافت.  به دور اســـت. این مســـاله را از دنباله های تمدنی ایران نیز می توان در
جدایی مناطقی از تمدن ایرانی در آسیای میانه در اواخر دوره ساسانیان رخ 
داد به گونه ای  که پس از آن دیگر این مناطق با بخش های غربی تمدن ایران 
همگرا نشـــدند؛ زمانی به درازای 2 هزار ســـال. با این وجود در دوران گســـترش 
ی های چینی و روســـی، این دنباله های تمدنی هیچ گاه به طور کامل  امپراتور
ی های عظیمی که آنها را کنترل می کردند، قرار نگرفتند. دلیل این  در امپراتور

پدیده تفاوت های بزرگ میان تمدن ایرانی با تمدن های شرقی بود. 
بـــر همیـــن اســـاس قلب تمدنی ایران که در کشـــور ایران متجلی می شـــود نیز 
طبعی متفاوت با محیط های شـــرقی دارد و در قالب بلوک بندی که مســـتلزم 
نزدیکی های فراوان اســـت، قرار نمی گیرد. این مســـاله اما به معنای مســـدود 
بـــودن روابـــط میان ایران و محور شـــرقی نیســـت، بلکه ارتباطـــات میان تهران 
و تمـــام ارکان دولتـــی و جوامع شـــرقی باید افزایش یابد امـــا همانند دوره های 
یخی ای که ایران روابط گسترده ای با چین داشت، روابط شکوفا خواهند  تار

شد اما یکسانی رخ نخواهد داد. 
ی هـــای بین المللی اســـت امـــا قائل به  ایـــران خواهـــان همکار بلوک بندی هـــای جهانی نیســـت. تهران هرچند معتقد اســـت 2
میـــان نیـــات شـــرق و غرب تفاوت هایـــی وجود دارد امـــا در کل بلوک بندی را 

 . اقدامی برای سلطه می کند؛ یک محور بیشتر و محور دیگر کمتر
نه تنها حضور در یک بلوک بندی برای سلطه بلکه اساس پیگیری سلطه گری 
یانی بزرگ برای قدرت معنایی ایران اســـت.  به شـــکل انفرادی توســـط تهران ز
انقلاب اسلامی ایران با پیامی آزادیخواهانه در جهان درک و گسترش یافت. 
آنچه امروزه در کشورهای منطقه دیده می شود نشانه ای از حضور و سلطه گری 
ایران نیست بلکه الگودهی انقلاب اسلامی به کشورها و ملت ها برای آزادی 

و پیشرفت عزتمندانه است. 
ایران برای حفظ قدرت معنایی خود نه به بلوک بندی ها می پیوندد و نه خود 
بلوکـــی تشـــکیل می دهـــد. ایجاد اتحـــاد و وحدتی میان گروه ها و کشـــورهای 
مقاومتی موضوعی متفاوت است که خارج از مختصات مفهومی بلوک بندی 

صورت گرفته است. 
ی از بلوک بندی ها نیســـت  ایران به دنبال عضویت یا جانبدار ی موثر بـــا طرف های آماده ارتباط خواهد 3 امـــا دســـت به همکار
زد. در شرایط کنونی ایران در سطوح کلان ارتباطات گسترده و پیوسته ای با 
یسم، کج دار و مریز با غرب  محور شرقی دارد و روابطش در حوزه ای مانند ترور

نیز ادامه دارد. 
در میان دو بلوک غربی شـــامل کشـــورهای ناتو و بلوک شـــرقی  شـــامل چیـــن، روســـیه و کره شـــمالی روابـــط ایران بـــا بلوک دوم 4

مناسب تر است. 
دلیل آن موقعیت تهاجمی ناتو علیه همگان و موقعیت دفاعی بلوک شرقی 
است. از سوی دیگر بلوک شرقی درصدد ایجاد مشکلات علیه ایران نیست. 
روابط ایران با بلوک شـــرقی بدون التهاب نیســـت. این مســـاله  شـــامل مـــوارد گســـترده ای اســـت. حمایـــت چیـــن و روســـیه از 5
ادعاهای امارات نسبت به تمامیت ارضی ایران و جزایر سه گانه در این راستا 
قرار دارند؛ هرچند روسیه مواضع خود را بهبود بخشیده اما چین همچنان بر 

کید دارد.  مواضع قبلی خود تا
پیشروی های بیشتر ناتو باعث افزایش سطح همکاری ایران با  محور شرقی خواهد شد. در این صورت محور مقاومت از آسیای 6

میانه، شبه قاره هند تا شمال آفریقا را به محل فرسایش ناتو تبدیل می کند. 
قـــدرت معنایـــی ایـــران در قالـــب محـــور مقاومـــت بـــا ذات  بلوک بندی هـــا تعـــارض دارد. با این وجـــود مقطع حرکتی بلوک 7

شرق در شرایط کنونی باعث نزدیکی میان آنها شده است. 
ی بـــرای مقابله با  محـــور مقاومـــت همان گونـــه کـــه از نامـــش بر می آیـــد، محور
ی نیز بلوک غرب است که خطراتش حتی  ســـلطه گری اســـت. سلطه گر امروز
کشـــورهایی مانند چین و روســـیه را نیز تهدید می کند. از این رو بلوک شـــرق 
امروزه در مقام مقاومت در برابر فشارهای غربی بوده و به همین دلیل قرابتی 
مقطعی با محور مقاومت یافته اســـت. در صورت قرار گرفتن محور شـــرقی در 

مقام تهاجم این قرابت مقطعی از بین می رود. 

با توجه به قدرت بالای چین و روسیه، ایران در صورت حضور  یچه و نیابتی 8 در قالـــب یک بلوک بندی با این دو کشـــور بـــه باز
ی هـــای منفعت طلبانـــه تبدیل خواهد شـــد. هرچند ایران  آنـــان براســـاس باز
یچه شـــدنش واقعه ای مشـــابه برایش بیافریند،  همانند اوکراین نیســـت که باز

اما حتی التهابات اندک در این مسیر خارج از منافع ایران قرار دارند. 
ی از چین و روسیه را ندارد، بلکه  ایران با بیرون ماندن از بلوک بندی قصد دور
ی با فاصله با چین و روسیه  این سیاست برای تنظیم نسبت هاست. همکار
یان های نهفته در  ی را برای همه بـــه دنبال دارد از ز ضمـــن آنکـــه فواید همکار

ی هایی جلوگیری می کند.  نفس چنین همکار
محور شـــرقی می داند ایران به این بلوک ملحق نخواهد شـــد اما  ایـــن کشـــور قلعه بـــزرگ، ســـقوط ناپذیر و گســـترده ای در غرب 9
آسیاســـت که توانمندی های بزرگی برای جلوگیری از رســـوخ غرب به ســـمت 

آسیا دارد. 

اهدافغربازقراردادننامایراندرکنارمحورشرقی
غرب تلاش دارد با قرار دادن نام ایران در کنار ســـه کشـــور مزبور چند هدف 
را پیگیری کند که در ادامه به آنها اشـــاره شـــده اســـت. برخی از این اهداف 
در نگاه اول متناقض به نظر می رســـند اما باید توجه داشـــت هرهدف در لایه 

خاصی عمل کرده و تفاوت های آنان تناقض آمیز نیستند. 
هشدار غرب با قرار دادن نام ایران در کنار کشورهای شرقی تلاش دارد 1

یاد از حد به این کشـــورها نزدیک شـــده و از این رو  به تهران هشـــدار دهد که ز
باید آماده برخورد با خود همانند یک دشـــمن بلوکی باشـــد. این کشورها امید 
دارند با تهدید ایران، تهران نسبت به نزدیکی به این کشورها دچار تردید شده 

و این همگرایی کند شود. 
اثرگذاری بر محیط داخلی ی محیط داخلی ایران 2 هـــدف عمده غرب عملیات روانـــی رو

است. غرب امیدوار است ادعاها و تولیدات رسانه هایش به محیط داخلی 
ایـــران و افـــکار عمومـــی راه یافتـــه و آنهـــا را نســـبت به فضای داخلی کشـــور و 
سختگیری های مشابه این سه کشور نگران کند. به زعم آنها قرار دادن نام ایران 
ک در  در کنار چین، روسیه و کره شمالی در یک محور باعث می شود این ادرا
محیط داخلی اش ایجاد شود که تهران قصد دارد در حوزه اجتماعی همانند 
ک می تواند محیط داخلی ایران را  این ســـه کشـــور عمل کند. ایجاد این ادرا
مستعد رشد دیدگاه های لیبرالی و روی کارآمدن رئیس جمهوری لیبرال سازد. 

ایجاد فضای بلوک بندی غرب درصدد بازگرداندن ایران به فضای بلوک بندی هاســـت. 3
ایران تحت جریان انقلاب اســـلامی با شـــعار »نه شـــرقی نه غربی« تمایلی به 
پیوستن به بلوک ها نداشته و به همین دلیل با تغییر سیاست پهلوی از بلوک 

غرب خارج شد اما به بلوک شرق نیز نپیوست. 
به زعم غربی ها بازگرداندن ایران به فضای بلوک بندی ها با تحریک مقامات 
یادی برای آنها داشته باشد. بازگشت  این کشور می تواند به شکل کلان فواید ز
ایران به فضای بلوک بندی ها عدول از سیاســـت نه شـــرقی و نه غربی اســـت. 
گر ایران از این سیاست عدول کند و حضور در بلوک ها را بپذیرد غرب موفق  ا
شـــده اســـت. شـــاید در نگاه اول پیوســـتن و بازنمایی ایران در محور شرقی به 
گر تهران از سیاست پیشین خود عدول کند، انتخابش  یان غرب باشد اما ا ز
غرب خواهد بود. به این ترتیب پس از عدول ایران ابتدا به بلوک شرق خواهد 
یخی، دلایل ژئوپلیتیکی و در ســـایه پویایی  پیوســـت اما در پیامد گرایش تار
 ، محیط داخلی کشور و امکان حضور لیبرال ها در رفت و آمد روسای جمهور

راه برای این لیبرال ها برای پیوستن به محور غربی آسان خواهد شد. 
باید توجه داشت غرب برای حل موضوع تصمیم سیاستمداران برای پیوستن 
به بلوک بندی ها که تحققش امکان پذیر نیست، درصدد است تا در فضای 
ذهنی ایران را در بلوک شرق خلق کند. در این راهکار بارها و بارها در رسانه ها 

تکرار می شود که ایران جزئی از بلوک شرق است. 
به تحرک واداشتن محیط داخلی غرب ی چسب جوامع و کشورهای غربی 4 روس هراسی در دوران شورو

گرایی کشورهای غربی و پایان ناتو  ی خطر ناشـــی از وا پاشـــی شـــورو بود. با فرو
یسم را به عنوان چسب اتحاد غربی  باعث شد غرب، مسلمانان و مساله ترور

ی کند.  جایگزین شورو
یســـم نیز پس از مدتی کارکرد خود را از  با این وجود مســـاله مســـلمانان و ترور
دست داد. حتی حمله سنگین روسیه به اوکراین نیز باعث بسیج مورد انتظار 
در غرب نشـــده اســـت. به همین دلیل غرب می کوشـــد با گسترده نشان دادن 
جبهه مقابل خود، جوامع را بیشتر تحریک کنند. غربی ها قصد دارند به جوامع 
خود بگویند تمام دشمنان غرب برای به زانو درآوردن این مجموعه با یکدیگر 

متحد شده و آنان نیز باید برای مقابله با شرق متحد شوند.

همزمان با سفر رئیس جمهور روسیه به کره شمالی و افزایش همگرایی میان اعضای محور شرقی، غرب درصدد القای اتصال ایران به این محور است
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